A ces causes, de avis de notre conseil qui a vu les pi¢ees justificatives
de ce, dessus ci-attachées, sous le contre-scel de notre chancellerie, et
voulant contribuer de notre parf, comme nous ferons toujours autant
qu’il nous sera possible, & la bonne intention des dites Religieuses Hospi-
talieres, dont Iétablissement n’a été fait que pour la plus grande gloire de
Dieu et le bien des dits habitants que nous avons mis sous notre protection
et sauvegarde, nous avons de nos grice spéciale, pleine puissance et auto-
rité royales, agréé, confirmé et autorisé, et par ces présentes, signées de
notre main, agréons, confirmons et autorisons Pétablissement des expo-
santes en la dite Isle de Montréal, ensemble tous leurs contrats de dota- A
tion et fondation, que nous avons, en tant que besoin est ou seroit, ratifié
et ratifions ; voulons et nous plait qu’elles en jouissent et celles qui leur
succéderont a perpétuité, et quelles puissent accepter toutes donations et
soient capables de toutes autres dispositions selon leurs régles, diseci-
plines et institut de leur ordre et jurisdiction de Pordinaire, sans qu’elles

. y puissent &tre troublées ni inquibtées pour quelque cause et prétexte que
ce soit 3 leur permettant d’acquérir, faire batir et constraire tous les loge-
ments nécessaires tant pour les pauvres que pour les Hospitaliéres, comme
aussi avops amorti et amortissons 4 perpétuité lenr maison, emplacement
et autres terres et héritages qu'elles possédent 2 présent en la dite isle et
quelles pourront posséder ei-aprés, pour en jouir franchement et quitte-
ment, sans qu’elles soient tenues d’en vuider leurs mains, ni de nous payer
et aux rois nos suceesseurs aucune finance, de laquelle nous leur avons fait
et faisons don, & quelque somme qu’elle se puisse monter: pouryu foutefois
qu'iceux biens ne soient tenus en fief et quil n’y ait aucune justice, et 4 la
charge de payer les indemnités, droits et devoirs dont les dites terres et
héritages peuvent ou pourront étre tenues envers autres que nous

.
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Jirrtis du Conseil & Etat du Roi, ete., 1670.

‘Si donnons en mandement & nos amez et féanx conseillers et gens tenant
wotre cour de parlement, chambre des comptes & Paris, et tous autres nos
justiciers et officiers qu'il appartiendra, que ces présentes ils fassent régis-
irer et de leur contenu faire jouir ot user les exposantes, et celles qui leur
succéderont, pleinement, paisiblement et perpétuellement, cessant, fesant
cesser tous troubles et emp@chements, nonobstant tous ¢dits, déclurations,
arréts et réglements & ce contraires, auxquels et aux dérogateires des déro-
gatoires nous avons dérogé et dérogeons par ces dites présentes; car tel
est notre plaisir, et afin que ce soil chose ferme et stable a toujours, nous
¥ avons fait mettre notre scel.